
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01851 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01851 

 Del: 17/04/2019 

 Esecutivo dal: 18/04/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Convento di Santo Spirito - messa in sicurezza locali inagibili e manutenzione urgente facciata via 

Maffia, c.o. 150136, affidamento incarico di progettazione, direzione operativa e coordinatore della 

sicurezza in esecuzione all'Ing. Fabrizio Sottili, CIG ZC7276CFD1 - Basilica di Santo Spirito 

risanamento e restauro urgente cupola brunelleschiana, c.o. 150072, affidamento incarico di 

coordinatore della sicurezza in esecuzione all'Ing. Fabrizio Sottili, CIG Z21279EB56. 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01851 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 ed i 

Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

Considerato che con deliberazione 2017/376 veniva approvato il progetto esecutivo n. L0445/2016, 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - A.P. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, 

CHIESE E CONVENTI  denominato: "Convento di Santo Spirito - messa in sicurezza locali inagibili e 

manutenzione urgente facciata via Maffia" di cui al C.O. 150136; 

Considerato che con determinazione dirigenziale 4243/2018 sono stati affidati i lavori di cui trattasi 

all'Impresa Gheri Costruzioni e che il quadro economico venuto a delinearsi è il seguente: 

 150136 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (iva% 10.00)           124.250,19 € 

oneri della sicurezza (iva % 10.00)            25.812,58 € 

Importo totale dei lavori          150.062,77 € 

I.V.A. su lavori            15.006,28 € 

Lavori + IVA          165.069,05 € 

Incarichi professionali esterni             8.500,00 € 

oneri di progettazione (incentivo)             3.950,00 € 

polizza progettisti                150,00 € 

accordo bonario             6.517,50 € 

residuo minore spesa            26.088,45 € 

imprevisti            21.725,00 € 

Totale del Codice Opera          232.000,00 € 

Considerato altresì che con deliberazione 2016/564 veniva approvato il progetto esecutivo n. L0326/2016 dei 

Servizi Tecnici relativo ai lavori di Basilica di Santo Spirito - risanamento e restauro urgente cupola 

brunelleschiana (CUP H12C16000150004 - CPV 45454100-5) di cui al Cod. Op. 150072; 

Considerato che con DD 07104/2016 è stato affidato alla Società COMES srl l’incarico di Supporto al Rup in fase 

di progettazione per il rilievo grafico architettonico dello stato attuale, e analisi con modelli in 3D del progetto 

della  Basilica di Santo Spirito -  risanamento e restauro urgente cupola brunelleschiana, c.o. 150072, ammontante 

a complessivi € 325.500,00 , articolati secondo il quadro economico qui di seguito riportato: 

 150072 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  € 179.204,58 

oneri della sicurezza  € 108.175,09 

I.V.A. su lavori (IVA % 10,00) € 28.737,97 

imprevisti € 5.484,77 

oneri di progettazione (incentivo) € 5.747,59 

polizza verificatore € 150,00 

Incarichi professionali esterni € 10.028,16 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01851 

 

 150072 

Incarico a Comes Srl € 14.971,84 

Totale per Codice Opera € 352.500,00 

Preso atto della necessità dell’A.C. di pervenire in tempi rapidi al completamento degli interventi denominati 

"Convento di Santo Spirito - messa in sicurezza locali inagibili e manutenzione urgente facciata via Maffia”, 

c.o. 150136 e “Basilica di Santo Spirito - risanamento e restauro urgente cupola brunelleschiana” c.o. 150072; 

Considerato che ai fini del completamento dell’intervento di cui al c.o. 150136, come da relazione pervenuta 

in data 06.02.2019, è utile ed opportuno, su conforme indirizzo del RUP, attivare un incarico comprendente 

le seguenti prestazioni professionali: 

1. un ingegnere strutturale per analisi approfondita delle cause che hanno generato lo stato fessurativo 

presente negli ambienti oggetto d’appalto, progettazione esecutiva e direzione operativa degli 

interventi di presidio strutturale volti a consolidamento e messa in sicurezza; 

2. un coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Preso atto che, relativamente a tale intervento, è stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore 

dell’Area Sviluppo Urbano di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto 

a svolgere l’incarico in argomento; 

Vista la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 340291 in data 25/10/2018 del 

Coordinatore di Area Sviluppo Urbano; 

 

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso;  

-l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Vista la nota del 06.02.2019, conservata agli atti d’ufficio, nella quale si individua l’Ing. Fabrizio Sottili, 

quale professionista idoneo alle prestazioni richieste che si è reso disponibile all’immediato espletamento 

dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in 

€ 12.400,00= oltre IVA e CNPAIA e ritenuta congrua dal RUP; 

CIG ZC7276CFD1 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico professionale comprendente le prestazioni di cui ai punti 1) e 

2) all’Ing. Fabrizio Sottili cod. benef. 60584 sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 

15.733,12= ogni onere compreso, attingendo dai seguenti impegni: 

 

€ 3.500,00 all’impegno n. 2019/1081 - capitolo 54613/2;    

€ 5.000,00 all’impegno n. 2019/4602  -  capitolo 54613/2;         

€ 7.233,12 all’impegno n. 2019/ 1084 - capitolo 54613/2;  

Considerato altresì che ai fini del completamento dell’intervento di cui al c.o. 150072, come da relazione 

pervenuta in data 13.03.2019, è utile ed opportuno, su conforme indirizzo del RUP, attivare un incarico di 

coordinatore per la sicurezza in esecuzione; 

Preso atto che, relativamente a tale intervento, è stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore 

dell’Area Sviluppo Urbano di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto 

a svolgere l’incarico in argomento; 

Vista la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 75278/2017 del Coordinatore di Area 

Sviluppo Urbano; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01851 

 

Considerato che i lavori presso la Basilica di Santo Spirito di risanamento e restauro urgente cupola 

brunelleschiana”, c.o. 150072, si svolgeranno all’interno del medesimo complesso conventuale di cui al Cod. 

Opera 150136, ed in contemporanea con il suddetto appalto e che per ottenere un considerevole risparmio di 

risorse, si ritiene opportuno affidare al medesimo professionista (Ing. Fabrizio Sottili) l’incarico di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per tale intervento; 

 

Vista la nota del 13.03.2019, conservata agli atti d’ufficio, nella quale si individua l’Ing. Fabrizio Sottili, 

quale professionista idoneo alla prestazione richiesta che si è reso disponibile all’immediato espletamento 

dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in 

€ 7.600,00= oltre IVA e CNPAIA e ritenuta congrua dal RUP; 

CIG Z21279EB56 

 

Ritenuto indispensabile procedere all’affidamento dell’incarico professionale in argomento all’Ing. Fabrizio 

Sottili per dar corso allo sviluppo dell’opera pubblica provvedendo al finanziamento della spesa-che 

costituisce voce di Q.E. di progetto – come segue: 

- € 9.642,88 a valere sul cap. 54613/2 esercizio 2019; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 non sussistono cause di conflitto di 

interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge (Agenzia delle entrate, Inarcassa, Casellario giudiziale); 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016e ss.mm.; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico professionale per l’intervento denominato “Convento di Santo Spirito - messa in 

sicurezza locali inagibili e manutenzione urgente facciata via Maffia”, c.o. 150136, all’Ing. Fabrizio Sottili 

(cod. benef. 60584) per quanto attiene i seguenti due profili richiesti: 

- ingegnere strutturale per analisi approfondita delle cause che hanno generato lo stato fessurativo presente 

negli ambienti oggetto d’appalto, progettazione esecutiva e direzione operativa degli interventi di presidio 

strutturale volti a consolidamento e messa in sicurezza;  

- coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

CIG ZC7276CFD1 

 

2. la spesa di €. 15.733,12= sarà imputata al cod. opera 150136, con impegno a favore del codice beneficiario 

n. 60584 come di seguito riportato: 

€ 3.500,00 all’impegno n. 2019/1081 - capitolo 54613/2;    

€ 5.000,00 all’impegno n. 2019/4602  -  capitolo 54613/2;         

€ 7.233,12 all’impegno n. 2019/ 1084 - capitolo 54613/2;  

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01851 

 

3. che il nuovo Q.E.  del Cod. Opera 150136 è il seguente: 

 

 150136 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (iva% 10.00)           124.250,19 € 

oneri della sicurezza (iva % 10.00)            25.812,58 € 

Importo totale dei lavori          150.062,77 € 

I.V.A. su lavori            15.006,28 € 

Lavori + IVA          165.069,05 € 

Incarichi professionali esterni             0,00 € 

Incarichi prof.li esterni: Affidamento incarico prof. Ing. Sottili 

(con il presente atto) 15.733,12 € 

oneri di progettazione (incentivo)             3.950,00 € 

polizza progettisti                150,00 € 

accordo bonario             6.517,50 € 

residuo minore spesa            26.088,45 € 

imprevisti 14.491,88 € 

Totale del Codice Opera          232.000,00 € 

 

4. di affidare l’ulteriore incarico professionale per l’intervento denominato “Basilica di Santo Spirito - 

risanamento e restauro urgente cupola brunelleschiana”, c.o. 150072, all’Ing. Fabrizio Sottili (cod. benef. 

60584) per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

CIG Z21279EB56 

 

5. che  la spesa di €. 9.642,88=, relativa all’incarico di cui al punto 4) , sarà imputata al cod. opera 150072, 

con impegno a favore del codice beneficiario n. 60584 come di seguito riportato: 

€ 9.642,88 a valere sul capitolo 54613/2 esercizio 2019;            

6. DI PRENDERE ATTO CHE A SEGUITO DELLA SPESA DI CUI SOPRA E DELL’ATTUALE SITUAZIONE 

CONTABILE DEL C.O. 150072, IL NUOVO QUADRO ECONOMICO VIENE AD ESSERE COSÌ DELINEATO: 

 150072 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  € 179.204,58 

oneri della sicurezza  € 108.175,09 

I.V.A. su lavori (IVA % 10,00) € 28.737,97 

imprevisti € 5.484,77 

oneri di progettazione (incentivo) € 5.747,59 

polizza verificatore € 150,00 

Incarichi professionali esterni € 385,28 

Incarico a Comes Srl € 14.971,84 

Incarico Ing. F. Sottili (con il presente atto)            € 9.642,88 

Totale per Codice Opera € 352.500,00 

7. di dare atto che le condizioni contrattuali di tutti gli incarichi sopra dettagliati, sono quelle fissate nel 

disciplinare di incarico, allegato integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del 

presente atto e dell’espletamento delle verifiche di legge (Agenzia delle entrate, Inarcassa, Casellario 

giudiziale); 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01851 

 

8. DI PRENDERE ATTO CHE IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEL  C.O. 150072 IN 

QUESTIONE È L’ARCH. GIORGIO CASELLI E CHE IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEL C.O. 
150136 IN QUESTIONE È L ARCH. PAOLO FERRARA. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 19/005292 00 9642,88 

2) 54613 2 19/005290 00 15733,12 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 


